

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3773
उत्तर देने की तारीख 24 मार्च, 2025
3 चैत्र, 1947 (शक)

मणिपुर में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय

†3773. डॉ. अंगोमचा बिमोल अकोइजमः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या मणिपुर में राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय के लिए एक कुलपति की नियमित आधार पर नियुक्ति की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ख) स्वीकृत समय-सीमा के अनुसार उक्त विश्वविद्यालय की अवसंरचना के विकास की प्रगति क्या है तथा इसमें किसी प्रकार के विलंब के क्या कारण हैं; और
- (ग) राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय में संकाय सदस्यों की स्वीकृत संख्या तथा नियुक्ति किए गए व्यक्तियों की वास्तविक संख्या का व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) वर्तमान में, राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय, इम्फाल, मणिपुर कार्यवाहक कुलपति के अधीन कार्य कर रहा है। नियमित कुलपति की नियुक्ति प्रक्रिया शुरू कर दी गई है और मंत्रालय में कुलपति के पद के लिए आवेदन प्राप्त हुए हैं। राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय, इम्फाल, मणिपुर में कुलपति के चयन के उद्देश्य से आवेदकों में से एक पैनल की सिफारिश करने के लिए केंद्र सरकार द्वारा सर्व कम सिलेक्शन कमिटी भी गठित की गई है।

(ख) फरवरी 2025 तक विश्वविद्यालय में अवसंरचनाओं के विकास की वास्तविक प्रगति 83.50% है। मणिपुर राज्य में हाल की घटनाओं के कारण हुई देरी के कारण विश्वविद्यालय के पूरा होने की निर्धारित तिथि 25.12.2024 से बढ़ाकर 16.11.2025 कर दी गई है।

(ग) राष्ट्रीय खेल विश्वविद्यालय में स्वीकृत संख्या और भर्ती किए गए संकाय सदस्यों की वास्तविक संख्या का विवरण निम्नानुसार है:

संकाय संख्या	प्रोफेसर	एसोसीएट प्रोफेसर	सहायक प्रोफेसर
संस्वीकृत	1	2	8
वास्तविक	1	1	8
